(Orig. Per. mit anh. Sig. in in. Landesarchive. Sig. Kast. V. L. IV. n. 210.)

109.

Der päpstliche Legat Jacobus, Bischof von Aquila, befiehlt den Process zwischen dem Brünner 
Collegiateapitel St. Peter und dem Kloster in Oslaran um das Patronatsrecht ron St. Jakob 
in statu quo zu belassen, bevor er hierüber nicht entschieden hat. Dt. Boni, 22. Mai 1401,

Reverendo in Christo patri et domino domino del et apostolice sedis gracia episcopo 

Olomucensi chisque in spiritualibus et temporalibus vicariis et officialibus neenon venerabi- 
libus viris dominis abbati monasterii Zawordobucensis ordinis Premonstratensis Olomucensis 
diócesis et officiali Pataviensi ac domino Jodoco marchioni Brandeburgensi et Mora vie ac 
prepósito et capitulo ecclesie sancti Petri in Brunna et Conrado Smerbeck gerenti se pro 
canónico dicte ecclesie in Brunna Olomucensis diócesis principalibus infrascriptis omnibusque 
aliis et singulis judicibus commissariis delegatis sub delegatis executoribus subexecutoribus et 
eorum loca tenentibus et aliis, quorum interest vel Interesse poterit communiter vel divisim, ad 
quem vel ad quos presentes nostre liiere inhibicionis pervenerint per civilatem et diocesim 
Olomucensem et alias ubilibet constitutis. Jacobus dei et apostolice sedis gracia episcopus 
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Aquilaneiisis sacri palacii apostolici causarum et cause ac partibus supra et infra scripsis 
a domino nostro papa auditor specialiter deputatus salutem in domino et presentibus lidem 
indubiam adhibere. Noveritis quod nuper sanctissimus in Christo pater ac dominus noster 
dominus Bonifacius divina providencia papa nouns duas commissionum sive supplicacionum 
cédulas nobis per cortos eins cursores successive presentan fecit, quas nos cum ea qua 
decuit reverencia recepimus, quarum prime tenor tails est: Dignetur s. v. causam et 
causas appellacionis et appellacionum in partibus ad sodem apostolicam et s. v. interiectas 
a nonnullis gravaminibus per dominum Patricium assertum abba tern monasterii Scotorum 
in Wyenna Pataviensis diócesis pretensum executorem cuiusdam incorporacionis pretense 
monasterii sanctimonialium in Oslavia ordinis Cisterciensis Olomucensis diócesis in causa 
et causis, quo vertitur et vertuntur sou vertí et esse sperantur inter devotos v. s. pre
position et capitulum ecclesie sancti Petri in Brunn a et Conradum Smerbeck canonicum 
dicte ecclesie de et super parrochiali ecclesia sancti Jacobi in burgo Brunnens! dicte 
Olomucensis diócesis et eins occasione parte ex altera tociusque negocii principalis necnon 
nullitatis et iniquitatis et injusticie processus et processuum pretensorum, per eundem abbatem 
habito rum, committere alicui ex venerabilibus viris apostolici palacii causarum auditoribus 
audiendas decidendas et fine debito terminandas cum omnibus et singulis emergenciis incidenciis 
dependenciis et connexis cum potestate citandi dictes abbatissam et conventum et alios 
quoscunque sive communiter vol divisim ac absolvendi et restituendi dictes prepositura et 
capitulum simpliciter et ad cautelara a pretensis excommunicacione et aliis censuris, quibus 
per eundem abbatem dicitur innodari, atque relaxandi interdictum pretensum occasione pre- 
missorum positura; non obstante si causa et cause huiusmodi non sint ad romanara curiara 
legitime devolute ñeque in ea de juris necessitate tractande sen eciara finiende aliisque in 
contrarium edit is non obslantibus quibuscumque. In fine vero dicte commissionis sen suppli- 
cacionis cedule scripta erant de alterius raanus litera, superior! lit ere ipsius cedule 
penitus et oranino dissimili et diversa videlicet bee verba: De mandato domini nostri pape 
audiat magister Jacobus de Aquila citet ut petitur absolvat et relaxet, si et prout de jure 
et justiciara facial. Alterius vero commissionis tenor sequi tur in hec verba: Supplicant s. v. 
devote oratores e (sic) abbatissa et conventos monasterii vallis sánete Marie de Osslavia 
Cisterciensis ordinis Olomucensis diócesis, quatenus alicui ex venerabilibus viris dominis 
vestri sacri apostolici causarum palacii auditor! committere dignemur, ut interdictum in 
parrochiali ecclesia sancti Jacobi de burgo Brunnens! eisdera abbatisse et convento! per 
e. s. v. literas et alias incorporates dictarum literarum ac processuum exinde secutorum 
pretextu positura si et prout de jure relaxet m contrarium faciente non obstantibus quibus
cumque. El si placet committatur domino Jacobo de Aquila diet! vestri palacii causarum 
auditori, cui certe cause ad distanciara dominorum prepositi et capiluli ac Conradi Smerbeck 
canonic! ecclesie sancti Petri Brunnensis dicte diócesis de et super dicta parrochiali ecclesia 
et ipsius occasione dicuntur commisse, ne causarum continencie dividantur. In cuius alterius 
commissionis sen supplicacionis cedule fine scripta erant de alia manu superior! fitere ipsius 
cedule penitus et oranino dissimili et diversa videlicet hec verba: De mandato domini nostri 
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pape idem auditor relaxet, si et prout de jure et justiciam facial. Quarumquidem commis- 
sionum vigore per nos in causa et causis huiusmodi ad nonnullos actus judiciales citra 
lamen conclusionem processo subsequenter vero idem dominus noster papa quandam aliam 
commissionis sive supplicacionís cedulam nobis per certum suum cursorem presentar! fecit 
huiusmodi sub tenore: Beatissime pater dudum s. v. causam et causas nonnullarum preten- 
sarum appellacionis et appellacionum in partibus ut dicebatur interpositarum et ac tocios 
negocii principalis, que vertebantur sen vertí et esse sperabantur inter prepositura et capi
tulum el Conradum Smerbeck canonicum ecclesie sancti Petri Brunnensis Olomucensis diócesis 
ex parte una, ac venerables et religiosas dominas abbatissam et conventum monasterii vallis 
sánete Marie de Osslavia Cisterciensis ordinis dicte diócesis ad distanciara prepositi capituli 
et Conradi predictorum commisit reverendo patri domino electo Aquilan(ensi) sacri palacii 
apostolici causarum auditori, corara quo dura causa huiusmodi indecisa penderet iidera pre
pósitos capitulum et Conrados in partibus nomiulas pretensas penales processus per quosdam 
pretensos executores sen subexecutores appellalas adversas abbatissam et conventura predictas 
licet de facto fulminan procurarunt et eos postmodum ut dicitur dictorum pretensorum 
processuum occasione excommunicatos denuncian et eas aggravari fecerunt, a quibus sen 
aliquibus et eis pro parte abbatisse et conventos predictorum fuit ad sedera apostolicam 
appellatum. Quare pro parte dictorum appellancium supplicamur s. v., quatenus predicto 
domino electo et auditori causara appellacionis et appellacionum huiusmodi necnon attem- 
ptatorum premissorum occasione ortorum ac eciara nullitatis iniquitatis et iniusticie quorum- 
cunque processuum premissorum occasione adversas dictas abbatissam et conventum emissorum 
committere dignemini coniunctim et divisim audiendi decidendi ac fine debito terminandi 
cum omnibus et singulis emergenciis incidenciis et connexis et cum potestate absolvendi 
eos a quibuscunque censuris premissorum occasione fulmina ti s et interdictó si posha fuerint, 
relaxandi, si et prout de jure fuerit faciendum, premissis et aliis in contrari um facientibus 
non obstantibus quibuscunque, cura partes in romana curia sint sufficienter presentes. In 
line vero dicte commissionis sive supplicacionís cedule scripta erant de alteráis manas 
litera, superior! litere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa, hec verba vide
licet: De mandato domini nostri pape idem electos absolvat et relaxet, si et prout de jure 
et justiciara facial. Cuiusquidem comissionis vigore nos in causa et causis huiusmodi legitime 
procedentes ad discreti viri magistri Wilhelm! Leo in romana curia et dictarían abbatisse 
et conventos monasterii in Osla via principalium procuratoris substituí! per honorabilem viruni 
magistrum Gerlacum de Esch, literarum apostolicarum scriptorem earundem abbatisse et 
conventos procura torera constitutum instanciam discretum virura magistrum Johannem de 
Scriuanis, in cadera curia et dictorum dominorum prepositi et capituli ac Conradi Smerbek 
canonici ecclesie sancti Petri Brunnensis Olomucensis diócesis ex adverso principalium pro- 
curatorem, ad videndum et audiendum per nos in huiusmodi causa inhibere et literas 
inhibitorias ad partes decernere per certum domini nostri pape cursorem citari mandavimus 
et fecimus ad diera et horara inferius annotatam. Quibusquidem die et hora advenientibus con- 
stitutus corara nobis idem magister Wilhelmus Leo procurator predictus nomine quo supra, 
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et partis sibi in huiusmodi causa adverse non comparentis (sic), ñeque in huiusmodi causa inhiberi 
videre curantis, contumaciam accusauit ipsamque contumacem reputari et in ipsius contu
maciam in huiusmodi causa more solito inhiberi et literas inhibitorias ad partes in forma 
sólita et consueta decerni per nos debita cum instancia postulavit. Nos tunc dictum citatum 
non comparentem ñeque huiusmodi termino satisfacere curantem reputavimus contumacem 
et in ipsius contumaciam ad dicti magistri Wilhelmi Leo procuratoris predicti instancia»! 
vobis reverendo palri domino episcopo Olomucensi vestrsque in spiritualibus et temporalibus 
vicariis et officialibus ac dominis abbati Zaworducensi ofíiciali Pataviensi domino Jodoco 
marchioni ac prepósito et capitulo ecclesie sancti Petri in Brunna et Conrado Smerbek 
omnibusque aliis et singulis supradictis in huiusmodi causa more solito duximus inhiben du m 
et teuere presencium inhibemus, ne vos o nines et singuli supradicti aut cuilibet vestrum 
publice vel occulte in vilipendian! litispendencie et jurisdiccionis nostre huiusmodi et dictarum 
dominarum abbatisse et conventos principalium prejudicium, vel ipse abbatissa et convenlus 
viceversa in prejudicium sive detrimentum vestri »liquid innovare presumatis presuman! vel 
presuma!, per vos vel submissam personam procuretis procuren! vel procuret, doñee et 
quousque causa sen cause huiusmodi nobis, ut prefer tur, comisse per nos vel aliurn fors i tan 
loco nostri i» huiusmodi causa surrogandum auditorem fuerint terminate. Quod si secas 
factum sea attemptatom fa er it, id totum revocari caretis, cam nos illud revocare et ad statum 
pristinum reducere curabimus justicia mediante. Que omnia et singula vobis omnibus et 
singulis supradictis intimarnos insinuamos notificamos et ad vestram et cuiuslibet vestrum 
notician! deducimus et deduct volumus per presentes, ne de premissis vel premissorum aliquo 
valeatis sen valeat ignorancia»! aliquam pretendere vel eciam allegare. In quorum omnium 
et singulorum lidem et testimonium presentes nostre inhibicionis literas sea preseas publicum 
instrumentom huiusmodi nostram inhibicionem in se continentes sea continens exinde fieri 
et per Fridericam notarial» publicum »ostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam 
infrascriptum subscribí el publican mandavimus nostrique sigilli jussimus appensione com- 
muniri. Datum et actum Rome in palacio domini nostri pape prope Basilicam principis 
apostolorum de urbe die dominica vicésima secunda mensis Maji sub anno a nativitate 
domini millesimo quadringentesimo primo indiccione nona pontifica tas sanctissimi in Christo 
patris et domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno duodecimo 
presentibus ibidem discretis viris magistro Henrico de Dynslaken notario publico scribaque 
nostro et Hi! bran do Scheme clericis Coloniensis et Padebrunensis diócesis testibus ad pre
miss» vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Fridericus Johannes Below clericus Wratislaviensis diócesis publicas apostólica 
et imperial! aactoritate notarías etc.

(Orig. Perg, mit anhäng. Sig. im Brünner Stadtarchive. N. I. 12.)
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IIO.

Berlin, 24. Mai 1401.
Markgraf Jodok befiehlt den Ständen der Mittelmark, die gefangenen Räuber zu richten.

(Eiedel Cod. Brand. A., XII. 50.)

111.

Mittelwalde, 25. Mai 1401.
Bischof Johann von Lebus tritt dem Markgrafen Jodok die Lehenshoheit über 

Drossen ab.
(Riedel Cod. Brand. A., XX. 247.)

112.

Haeyn, 30. Mai 1401.
Markgraf Jodok gebietet allen Städten der Altmark, dem Markgrafen Wilhelm von 

Meissen bis zu seiner Ankunft gehorsam zu sein.

(Riedel Cod. Brand. B., III. 148.)

113.

K. Sigmunds Anhänger in Ungarn fordern ihre Freunde in Böhmen und Mähren auf, 
zur Befreiung ihres in Gefangenschaft gehaltenen Königs mitzuwirken. Mai 1401.

Reverendo pater, nobiles domini, amici carissimi! Quia heu dolor! Serenissimus 

dominus noster, gratiosissimus rex Ungarin, a perfidis üngaris ex eo, quod hospites et aliení
genas in regno serva vi t, est detentas, sed custodíente altissimo, in nulla parte corporis su i offensus, 
in castro V. detinetur, ande omnes et singuli alienigeae, tarn spirituales quam etiam seculares, 
vestibus et ipsorum rebus spoliati, sunt expulsi, nobiles vero et ditiores illos consimiliter capti— 
vaverunt: idcirco vestram amicitiam, jam incumbente necessitate, confidente!- petimus et rogamos, 
quatenus habentes respectum ad magnam dilectionem et sinceran! affectum, quibus idem dominas 
vos hactenus cordialiter prosecutus fait, ipsius celsitudini nunc subvenire velitis et cam gentibus 
vestris quantotius poteritis accelerare ad nos curetis, ut eundem dominum nostrum regem 
vindicantes a sui captivitate possimus liberare; nam multa firmissima castra, communitiones 
óptimas et civitatos habernos, quae vobis omnia ad placitum volumus aperire, et vobis in 
hujusmodi vindicta et in omnibus constantissiine a d ha er ere et utique quam din vixerimus, 
dominum nostrum gratiosum intendimus vindicare. Venientes igitur citissime, ne regnum 
Uilgariie ad manus alterius, ut ipsi perfidi Ungari proponunt, assignetur, quod tarnen in tollos 
Moravite, imo coronae regn i Bohemias damnum, praejudicium et annihilationem deveniret; 
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agentes in hits, prout dominus noster rex gratiossimus, nunc in sua captivitate vobis semper 
fidelis, de vobis fiduciam gerit specialem.

(Palacky, Formelbücher II. p. 76.)

ill

Mathias, Pächter der Einkünfte der Pfarre in Gross-Senitz, kündigt die Appellation gegen 
den Senitzer Pfarrer Jaros von Drahotuś an, welcher ihn vom Pachte entfernt hatte. 

Dt. Olmütz, 3. Juni 1401.
In nomine domini amen. Anno nativitatis eiusdem millo simo cuadringentésimo primo, 

indiccione nona, die tercia mensis Junii, hora nona vel quasi, pontificatus sanctissimi in 
Christo patris et domini nostri domini Bonita cii divina providencia pape noni anno ipsius 
duodecimo, in preurbio civitatis Olomucensis in pallacio magno posteriori domas habitacionis 
honorabilis viri domini Viti de Lompnicz, officialis curie episcopalis Olomucensis, in mei 
notarii publici testiumque presencia subscriplorum constitutus personaliter discretas vir 
dominas Mathias olim conventor fructuum ecclesie in Magno Senicz, presbyter Olomucensis 
diócesis, tenons sais manibas qaandam cartam papiream appellacionem in se continentem; 
qnam quidem appellacionem coram honorabili viro domino Vito ofíiciali Olomucensi predicto 
interposuit, legit, publicavit et insinuavit. Calas appellacionis tenor per omnia sequiter in 
hec verba: Im nomine domini amen. Cam appellacionis remedium in oppressorum sub- 
sidium a jure sil institutum et ea, que minus juste contra innocentes et immunes attem- 
ptantur, in sta tum debitum revocentur, ad superiorom audienciam (con)venit convo landu m et 
appellandum. Hine est, quod ego Mathias presbyter de Senicz magno, olim conventor 
fructuum ecclesie ibidem, viris vobis honorabilibuś et discretis viris dominis testibus hic 
astantibus et te notario publico persona autentica et íideli animo et intencione (pro)vocandi 
et appellandi propono et dico. Quod, quamvis de anno domini millesimo quadringentesimo 
honorabilis vir dominas Jarossius de Drahotass, plebanos ibidem in Senicz, dictam soam 
ecclesiam mi hi ad terminum exposuerit et arrendaverit lenendam et possidendam, osas ex 
ea ad percipiendam (sic) omni anno pro XXV marcis grosserem pragensium denariorum 
condicionibus consuetis tentis, laudabiliter approbatis hactenus (ser)vatis secundum consuetu- 
dinem diócesis Olomucensis et alibi videlicet igne, guerra et grandine adiectis; quam quidem 
ecclesiam cum ad unum annum vel quasi tenuissem ¡psique annuam pensionem libenter per- 
solvissem, sed demum vero venientes satellites illustris principis Procopii marchionis Moravie 
divers! michi sepissime incomoda multa fecerunt, ego vero volens minori malo mains peri- 
culum evadere et sperans me tenturum dictam ecclesiam ad terminum et hominibus censua- 
libus et dotalihus pacem et tranquillitatem acquirere ipsis honorancias multas videlicet in 
pecuniis, in avena, in piso et in straminibus et in paleis et in commestibilibus impendi, dedi 
et ministravi et multociens tempore diurnali et nocturnal! per vim et potenciara soli receperunt 
me dormiente (et) aliquando absente, que se ad minus extendunt ad decem marcas gros- 
sorum predictorum. Que dampna si michi non fuissent illata, ipsi domino pensionem predictam 

16 
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sine dilacione persolvissetn. Demum vero ipse dominus Jarussius, nescitur quo spiritu ductus, 
me a convencione dicte ecclesie in Senicz nullis meis demeritis exigentibus alienavit et 
amovit, propter quod sum bene dampnificatus (in) XXIV™ marcis grosserem pragensium 
denariorum predictorum, quia michi hospitalitatem instauraneariam in vaccis, porcis, equis 
et aliis (pe)nsionibus, que propter dictas ammocionem (sic), alienacionem opportuit me 
dissipare, que dampna volo prosequi et prosequor tempore et loco oportunis et coram judice 
michi competent!, de quo solempniter protestor, bus non contentas malum malo accumulans, 
affliccionem afilíelo apponens idem dominus Jarossius sentencian! inonicionem cum sentencia 
per honorabilem virum dominum Vitum officialem curie episcopalis Olomucensis contra me 
non citatum, non convictum, non confessum si bi dari procuravit et me nondum (presen)tem 
diebus elapsis moneri mandavit, ut infra dictas novem dies dictam pensionen) videlicet 
residuam partem sub pena excommunicacionis solvere, quamvis de jure non debeo ex causis 
et racionibus premissis cum efFectu, quod si non facerem, quod ex tunc sentencias excom- 
municacionum inciderem ipso facto. Ex quibus omnibus et singulis premissis , ego Mathias 
presbyter predictus senciens aggravatum et timens imposterum plus et for ci us posse aggravari 
a dicta monicione, si qua dici meretur, data per dominum Vitum officialem antedictum et 
ab omnibus grava minibus ac sentenciis latis vel in posterum ferendis et ab ipsius audiencia 
nec (non) contra dictum dominum Jarossium in dei nomine et in bus scriptis ad reveren- 
dissimum in Christo patrem et dominum Wolffa mum, sánete sedis Pragensis metropolitano 
archiepiscopum et apostolice sedis legatum, provoco et appello apostolosque peto primo 
instanter, secundo instancius, tercio instantissime sub uno verborum contextu, si quis sit, 
qui mihi eos dare velit sive possit, (ibi)dem a te notario publico litteras testimoniales sub- 
iciens me, statum meum, res meas mobiles et immobiles, conmunitatem meam cum omnibus 
mihi adherentibus seu adherece volentibus proteccioni tuición! ac presidio domini archiepiscopi 
antedicti, eins sed! metropolitano memorate et protestor, quod sakum sit mihi presentem 
meam appellacionem corrigere et emendare interpretan, aliam de novo dare et interponere 
tociens quociens michi visum fu er it expedire, ipsiusque copiam edere et dare autentica sub 
scriptura requisitas. Et require te notarium publicum, ut super hits omnibus et singulis 
conficias michi unum vel plura publicum seu publica instrumentara vel instrumenta. Inter- 
posita, lecta, insinúala, et publícala est hec appellacio per dictam dominum Mathiam pres- 
byterum de Senicz magno anno, indiccione, die, menso, hora, pontifica tu et loco quibus 
supra presentibus discretis viris Adam presbytero de Tuczęp, magistro Jacobo de Melnico, 
procuralore consistorii Olomucensis et Jacobo Mathie de Cuczeraw publico notario, clerico 
Olomucensis diócesis testihus ad premissa vocatis special!ter et rogatis.